
Consorzio 
Bonifica 
Sardegna 
Meridionale 

Via Dante, 254 - 09100 CAGLIARI 
telefono 070 40951 -- fax 070 4095340 
web: http/www.cbsm.it email: cbsm@cbsm.it 
Codice Fiscale - Partita IVA 80000710923 

DELIBERAZIONE COMMISSARIALE N° 005/2016 

OGGETTO: Procedure per il consolidamento delle tre gestioni separate e loro fusione 
per incorporazione nel nuovo Consorzio di Bonifica della Sardegna 
Meridionale. Affidamento incarico Perito Agrario Francesco Putzolu. 
Approvazione schema contratto. 

L'anno 2016 (duemilasedici addì 16 del mese di maggio alle ore 13) l'Avv. Carlo Augusto 
Melis Costa nella sua qualità di Commissario Straordinario del nuovo Consorzio di 
Bonifica della Sardegna Meridionale con sede in Cagliari - Via Dante, 256 assistito dal 
Dott. Roberto Meloni, Direttore Generale dell'Ente, incaricato delle funzioni di Segretario, 
con i poteri conferitigli dal D.P.G.R. n° 20 del 20.04.2016, delibera in merito all'oggetto -

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
PER LA RIUNIFICAZIONE DEI CONSORZI 

DELLA SARDEGNA MERIDIONALE, DEL CIXERRI E DEL BASSO SULCIS 

VISTA la Deliberazione n. 20/ 13 adottata dalla Giunta Regionale su proposta 
dell'Assessore dell'Agricoltura e Riforma Agro Pastorale nella seduta del 12.04.2016, con 
la quale si è proceduto alla nomina di un Commissario Straordinario per la riunificazione 
dei Consorzi della Sardegna Meridionale, del Cixerri e del Basso Sulcis, nella persona 
dell'Avvocato Carlo Augusto Melis Costa per un periodo di sei mesi; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 20 del 20 aprile 2016, 
con il quale è nominato, per un periodo non superiore a sei mesi, Commissario 
Straordinario, l'Avvocato Carlo Augusto Melis Costa; 

PRESO ATTO che la predetta Deliberazione della Giunta Regionale ha attribuito al 
l'Avvocato Carlo Augusto Melis Costa l'incarico di espletare i compiti di procedere alla 
gestione ordinaria dei tre Consorzi attualmente esistenti, insediare gli organismi di 
supporto alla gestione commissariale per l'unificato Consorzio di Bonifica della Sardegna 
Meridionale, procedere al consolidamento delle tre gestioni separate ed alla loro fusione 
nel Nuovo Consorzio di Bonifica della Sardegna Meridionale, indire le elezioni per 
l'insediamento degli organismi rappresentativi del Consorzio di cui al punto che precede; 

CONSIDERATO che ad oggi permangono a carico del Consorzio notevoli difficoltà 
nell'espletamento delle ordinarie funzioni dell'area amministrativa, in quanto il personale 
è fortemente decresciuto negli ultimi anni, e quello di nuovo incarico assegnato al 
predetto, necessita di una adeguata formazione professionale con particolare riferimento 
agli adempimenti relativi alla fusione di cui all'art. 18, comma 10 della L.R. n. 6/2008, 
stante la fase di consolidamento delle tre gestioni separate ed alla loro fusione per 
incorporazione nel nuovo Consorzio di Bonifica della Sardegna Meridionale; 



RILEVATA l'urgenza di avvalersi della collaborazione di una figura in possesso dei 
necessari requisiti di qualificazione professionale per gli adempimenti di cui all'art. 18, 
comma 10 della L.R. n. 6/2008: gestione ordinaria dei tre consorzi esistenti; 
consolidamento delle tre gestioni separate; rilevazione dei singoli elementi che 
compongono il patrimonio del nuovo Ente; ricognizione dei rapporti giuridici pendenti 
evidenziando le posizioni debitorie distintamente per ogni singolo consorzio di 
provenienza; ricognizione del personale in servizio mediante la formazione di un elenco 
dal quale risultano la qualifica, il livello retributivo funzionale, il trattamento giuridico ed 
economico e conseguentemente alla predisposizione del Piano di Organizzazione Variabile 
del personale, alla verifica dei piani di classifica già adottati dagli enti di provenienza e 
alla loro eventuale omogeneizzazione nel piano di classifica del nuovo ente, alla 
predisposizione dello Statuto del nuovo Consorzio e all'indizione delle elezioni per 
l'insediamento degli organismi rappresentativi del Consorzio di bonifica risultante dalla 
fusione; 

ATTESO che, al fine di dare massima celerità all'azione amministrativa di che 
trattasi, è stata all'uopo individuato, visto il curriculum e l'esperienza maturata nella 
gestione dei Consorzi di Bonifica, il Signor Francesco Putzolu, Funzionario 
dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura e R.A.P., e che contestualmente è stata 
richiesta, ai termini dell'art. 44 della L.R. 13.11.1998 n. 31, all'Assessore competente, 
l'autorizzazione per la collaborazione di che trattasi; 

VISTO lo schema di contratto predisposto dall'Ufficio competente del Consorzio 
allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

RITENUTO di dover approvare lo schema di contratto e conseguentemente 
l'affidamento del relativo incarico di collaborazione al Signor Francesco Putzolu per la 
durata fino al 31 dicembre 2016; 

ATTESO che la spesa trova capienza sul Cap. 0613 (U.P.B.: SOl 003 AMM.) Cat. 
03 - Titolo I della Parte Seconda Spesa- nelle more del perfezionamento di approvazione 
del bilancio di previsione per il corrente esercizio finanziario; 

RILEVATA l'urgenza di attivare la collaborazione predetta; 

DELIBERA 

1) di approvare lo schema contratto di cui in premessa; 

2) di affidare al Signor Francesco Putzolu l'incarico descritto in premessa da retribuirsi 
con una tipologia contrattuale di Collaborazione Coordinata e Continuativa con 
Contratto collettivo applicato 049- Consorzi Agrari e di Bonifica - Ceni per i consorzi 
di bonifica e miglioramento fondiario con tipo di orario non definito con qualifica di 
Area Par. 187, preposto ad un settore organizzativo complesso per un totale di 
€ 16.700,00; 

3) di imputare la spesa come in premessa; 

4) stante l'urgenza manifestata in premessa, la presente deliberazione è resa 
immediatamente esecutiva. 

IL DIRETTORE GENERALE 
f.to: Roberto Meloni 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
f.to: Carlo Augusto Melis Costa 



CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA MERIDIONALE 
SEZIONE SEGRETERIA/ORGANI DELIBERANTI 

in pubblicazione nell'Albo dell'Ufficio Consorziale per 15 giornate consecutive 

dal 19 Maggio 2016 al 03 Giugno 2016 

Cagliari, lì 1 9 Mt;b, 2CJ!o 
IL FUNZIONARIO 

ÀQo;it~ 

ATIO NON SOGGETIO A 

CONTROLLO PREVENTIVO 



j ,- ~ 

Allegato alla 
Deliberazione Commissariale 

n° 005 in data 16.05.2016. 

CONSORZIO DI BONIFICA 
DELLA SARDEGNA MERIDIONALE 

CAGLIARI 

PROCEDURE PER IL CONSOLIDAMENTO DELLE TRE GESTIONI SEPARATE E LORO 
FUSIONE PER INCORPORAZIONE NEL NUOVO CONSORZIO DI BONIFICA DELLA 

SARDEGNA MERIDIONALE. AFFIDAMENTO INCARICO PERITO AGRARIO FRANCESCO 
PUTZOLU. APPROVAZIONE SCHEMA CONTRATTO. 

LA PRESENTE COPIA E' COMPOSTA DA N° 05 FOGLI ED E' CONFORME 
ALL'ORIGINALE DEPOSITATO PRESSO QUESTO UFFICIO 



Imposta di bollo versata dal contraente 
con mod. F23 n. del _ 
____ presso ____ _ 
_______ .Esatti€ 66,00 

CONTRATTO COLLABORAZIONE COORDINATA E 

CONTINUATIVA 

******** 

Tra 

Il Consorzio di Bonifica della Sardegna Meridionale (Codice Fiscale e P. 

IVA n. 8000710923), in persona del Commissario Straordinario Avv. 

Carlo Augusto Melis Costa, domiciliato per la carica presso detto 

Consorzio con sede in Cagliari, Via Dante n. 254 e 

Il Signor Francesco Putzolu funzionario dell'Assessorato dell'Agricoltura 

e Riforma Agropastorale, (C.F.XXXXXXXXXX) residente in 

xxxxxxxxx. 
di seguito denominato COLLABORATORE 

PREMESSO 

- che l'ente consortile, per esigenze speciali, può conferire incarichi ad esperti 

di provata competenza, in assenza di proprio personale munito di detta 

specifica competenza; 

- che, a tal fine, è istituito nello stato di previsione della spesa l'apposito 

capitolo , denominato "Consulenze, Studi, ricerche e collaborazioni 

nell'ambito delle problematiche del Consorzio di Bonifica"; 

- che ad oggi permangono a canco del Consorzio notevoli difficoltà 

nell'espletamento delle ordinarie funzioni dell'area amministrativa, in quanto il 

personale di nuovo incarico assegnato al predetto, necessita di una adeguata 

formazione professionale con particolare riferimento agli adempimenti relativi 

alla fusione di cui all'art. 18,comma 10 della LR n.6/2008, stante la fase di 

consolidamento delle tre gestioni separate ed alla loro fusione per 

incorporazione nel nuovo Consorzio di Bonifica della Sardegna Meridionale ; 



- che gli uffici del Consorzio di Bonifica, per la limitatezza dell'organico e per 

la complessità delle procedure, già affidate, necessitano di supporti esterni di 

natura tecnico-professionale; 

- che, dal curriculum presentato, si evince che il COLLABORATORE è in 

possesso dei requisiti per fornire l'adeguato supporto tecnico-professionale di 

cui il Consorzio necessita in relazione alle su menzionate esigenze; 

- che, per la complessità della materia, ricorre la necessità di stipulare un 

contratto con il COLLABORATORE con decorrenza dal a tutto il 

31.12.2016; 

Tutto ciò premesso e ritenuto parte sostanziale ed integrante della presente 

convenz10ne, 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE: 

Articolo 1 

Ai sensi degli artt. 2222 e segg. e.e., il Consorzio affida al 

COLLABORATORE, che accetta, l'incarico di collaborazione coordinata e 

continuativa in stretta connessione con il Commissario in ordine alle 

problematiche relative agli adempimenti della fusione di cui all'art. 18 comma 

10 della LR n.6/2008 per il periodo necessario all'attuazione degli 

adempimenti indicati nella deliberazione della Giunta Regionale n.20/13 del 

12/04/2016 e comunque fino alla data del 31 dicembre 2016. 

Articolo 2 

Il CONSULENTE si obbliga in favore del Consorzio a svolgere il lavoro di 

cui al precedente articolo nel rispetto delle direttive e delle indicazioni fornite 

dal Commissario Straordinario. 

Articolo 3 



Il COLLABORATORE dichiara espressamente di poter svolgere l'attività 

oggetto del presente contratto. 

Articolo 4 

La collaborazione oggetto della presente convenz10ne viene resa dal 

COLLABORATORE con il lavoro prevalentemente proprio e senza vincolo di 

subordinazione. 

Articolo 5 

Il COLLABORATORE si impegna svolgere l'attività sopra descritta, anche 

fornendo eventuali consulenze e pareri richiesti, per tutto il periodo di tempo 

previsto dalla presente convenzione. 

Articolo 6 

Il COLLABORATORE è libero, durante il periodo di vigenza della presente 

convenzione, di espletare in proprio o per conto di terzi altra attività lavorativa 

purché non in contrasto con gli interessi del Consorzio. 

Articolo 7 

Il COLLABORATORE darà seguito alle indicazioni che il Commissario 

Straordinario riterrà opportuno di volta in volta fornire in relazione alle mutate 

esigenze operative. 

Articolo 8 

La durata dell'incarico decorre dal sino a tutto il 31.12.2016, senza ----

bisogno di alcuna disdetta. 

Articolo 9 

Eventuali inadempienze nell'espletamento delle prestazioni professionali, 

regolarmente notificate per iscritto al COLLABORATORE comporteranno, 

salvo adempimenti nei termini concordati, da parte del Consorzio la risoluzione 



della presente convenzione, fatta salva la richiesta di eventuali danni da parte 

del Consorzio. 

Articolo IO 

Il compenso a favore del COLLABORATORE per l'espletamento dell'attività 

DI CUI ALL' Art 1 del presente contratto, sarà da retribuirsi con una tipologia 

contrattuale di Collaborazione Coordinata e Continuativa con Contratto 

collettivo applicato 049- Consorzi Agrari e di Bonifica - Ccn per i consorzi di 

bonifica e miglioramento fondiario con tipo di orario non definito con 

qualifica di Area Par 187, preposto ad un settore organizzativo complesso per 

un totale di € 16. 700 sino al 31.12.2016 da liquidarsi in rate con periodicità 

mensile. 

All"atto dell 'erogazione del compenso il Consorzio opererà le ritenute fiscali 

e quelle previdenziali ed assistenziali previste dalle vigenti disposizione di 

legge in materia 

Articolo 11 

Al COLLABORATORE spetta il rimborso delle spese di trasferta nella misura 

prevista per i dipendenti dell'Amministrazione Regionale. 

Articolo 12 

Il COLLABORATORE dichiara che al termine della prestazione non avrà 

null'altro a pretendere oltre a quanto previsto nella presente convenzione. 

Articolo 13 

IL COLLABORATORE solleva il Consorzio da ogni e qualsiasi onere e 

responsabilità di qualsiasi natura, compresi danni alle persone ed alle cose, 

conseguenti all'esecuzione delle prestazioni professionali di cui alla presente 

convenz10ne. 

Articolo 14 



L'Amministrazione Consortile non risponde delle obbligazioni che il 

COLLABORATORE dovesse contrarre con terzi per lo svolgimento 

dell'incarico. 

Articolo 15 

Gli eventuali elaborati di cui alla presente convenzione restano di esclusiva 

proprietà dell'Amministrazione Consortile e non potranno essere resi pubblici 

senza previa autorizzazione. 

Articolo 16 

Il presente contratto sarà registrata a cura ed a spese del Consorzio. Tutte le 

spese di bollo, nonché tutte le imposte e le tasse nascenti dalla presente 

convenzione, comprese quelle di registrazione, sono a carico del Consorzio 

senza diritto di rivalsa. 

Articolo 17 

Tutte le controversie che potessero insorgere relativamente alla presente 

convenzione e che non fosse possibile definire in sede amministrativa, 

verranno sottoposte per la risoluzione alla giurisdizione ordinaria, con 

esclusione di qualsiasi procedura arbitrale. 

Articolo 18 

La presente convenzione viene redatta in triplo originale. 

Letto, confermato e sottoscritto. 

Cagliari, lì ....... 2016 

Il COLLABORATORE 
- P.A. Francesco Putzolu -

Per Il Consorzio di Bonifica della 
Sardegna Meridionale 

Il Commissario Straordinario 
- Avv. Carlo Augusto Melis Costa -


